3. Zu dem dritten ist zu sagen, dass es von einem Kastraten ohne Weiteres heißt, dass er ausgeschlossen wird, weil er weder in sich noch in einem Nachfolger durch die Ehe in die Versammlung aufgenommen werden kann. Der Bastard aber, wenn

---

**3007** Dtn 23,7.

**3008** Vgl. Summa Halensis III Nr. 427 zu 9 (ed. Bd. IV/2, 626b; in dieser Ausgabe S. 1146 f).

**3009** Vgl. Joh 9,3; 2Kor 12,7.

**3010** Glossa ordinaria zu Dtn 23,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 404a).

non in se copulari possit propter infamiam, tamen potest in successore; tamen non copulabitur filiabus Israel, nec filius eius de legitima, nec nepos, usque ad decimum successorem, quando memoria antiqui opprobrii sive infamiae penitus erit extincta.

4. Ad quartum quod obicit de Ammonite et Moabite, secundum Augustinum: Cum Ammonites et Moabites nomina sint generis masculini, per hos viri tantum, non mulieres, intelliguntur exclusi, et ideo Ruth non est copulata Ecclesiae contra hanc prohibitionem.

5. Ad illud vero quod obicit de Achior, dicunt quidam quod, quamvis legatur dux filiorum Ammon, non tamen legitur Ammonites fuisse; ex quo accipiunt quod, quamvis Ammonitis imperaret, tamen ex alia gente et natione erat, ut Aegyptius vel Idumaeus. Aliis vero videtur quod per susceptionem circumcisionis et ritum gentis hebraeae specialiter dispensatum est cum Achior, ut aggregaretur Ecclesiae et collegio Hebraeorum, quamvis esset de genere Ammonitarum.

6. Ad ultimum vero dicendum quod illa legis particula *non facies cum eis pacem, nec quaeres eis bona* intelligitur duobus modis. Uno modo secundum acceptionem animae carnalis, et sic accipitur litteraliter, et dicitur secundum permissionem, non secundum praeceptionem; et secundum hunc sensum accipitur illud quod dicit Dominus, Matth. 5, 43: *Odio habebis inimicum tuum, dictum est antiquis*. Alio modo secundum acceptionem animae spiritualis, et tunc intelligitur spiritualiter, ut non quaeratur pax nec bonum quo foveantur in malis, sed adversemur eis, in quantum mali sunt, et odio habeamus, secundum quod dicitur in Psalmo: *Perfecto odio oderam illos*, quamvis diligamus eos in quantum homines sunt. Unde Augustinus: «Ista duo nomina, cum dicitur 'homo peccator', non frustra dicuntur. Quia peccator est, corripe; quia homo est, miserere; nec omnino liberabis hominem, nisi cum persecutus fueris peccatorem».

Sic igitur terminatur haec pars, in qua quaeritur de legibus iudicialibus circa gradus et differentias personarum.

er wegen seiner Ehrlosigkeit auch nicht selbst aufgenommen werden kann, kann es doch sein Nachfolger; er wird sich aber nicht mit den Töchtern Israels verbinden können, und auch nicht sein Sohn von einer rechtmäßigen Ehefrau, noch sein Enkel, bis zum zehnten Nachfolger, wenn die Erinnerung an die alte Schande oder Ehrlosigkeit vollständig ausgelöscht sein wird.